
21/12/2022 14:12 SEI/GOV-PI - 6240082 - Ato

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7044283&infra_sistem… 1/2

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ
Av. Pedro Freitas, S/Nº Bloco A, 1° Andar, Centro Administrativo - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP

64.018-900
Telefone: - http://www.saude.pi.gov.br

  
ATO Nº 232, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2022-CESCP/SESAPI.

Processo SEI nº 00012.015007/2021-20.

 

OBJETO:  Chamamento Público  para Credenciamento de Pessoas Jurídicas Especializadas, para o
fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME) de Ortopedia para a realização destes
procedimentos cirúrgicos nos Estabelecimentos de Assistência à Saúde do Estado do Piauí.

Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte da empresa credenciada, com base no
Artigo 38, inciso VI da Lei nº 8.666/93, c/c. Artigo 25 da Lei nº 8.666/93 c/c. Artigo 26 da Lei nº 8.666/93
c/c. Artigo 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, o Exmo. Secretário de Estado da Saúde RESOLVE, para que
possa ser conhecido pelo público em geral e para fins de intimação e conhecimento dos interessados:

1. RATIFICAR o procedimento sob a Inexigibilidade de Licitação nº 09/2022-SESAPI, com fundamento
no Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 c/c Artigo 26 da Lei nº 8.666/93, às empresas abaixo
Credenciadas:

 

Empresas Credenciadas Objeto do Credenciamento Itens Credenciados
Valor Total

(Máximo) das
Propostas

MEDFIX COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA
CNPJ nº 38.281.587/0001-

27

Fornecimento de Órteses, Próteses
e Materiais Especiais (OPME) de

Ortopedia para a realização destes
procedimentos cirúrgicos nos

Estabelecimentos de Assistência à
Saúde do Estado do Piauí.

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25,
26, 27, 28, 29, 30, 41, 42, 43,
44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52,
53, 54, 55, 56, 57, 58 e 84 -
SOMENTE para o Hospital

Regional Tibério Nunes
(HRTN).

 
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68,

69, 70, 71, 72, 73, 74, 75 e 76 -
SOMENTE para o Hospital

Regional Tibério Nunes (HRTN)
e Hospital Infantil Lucídio

Portela (HILP).

 
 

R$ 848.379,50 
 

SURGIMED COMÉRCIO
ATACADISTA DE

PRODUTOS CIRÚRGICOS E
HOSPITALAR DO
NORDESTE EIRELI

Fornecimento de Órteses, Próteses
e Materiais Especiais (OPME) de

Ortopedia para a realização destes
procedimentos cirúrgicos nos

Estabelecimentos de Assistência à
Saúde do Estado do Piauí.

19, 20, 21, 22, 23, 26, 41, 42,
43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 56,

62, 66, 78, 79, 80 e 81.

R$
4.527,274,96



21/12/2022 14:12 SEI/GOV-PI - 6240082 - Ato

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7044283&infra_sistem… 2/2

CNPJ Nº 04.324.939/0001-
62
 

*Observações:

a) Considerando os itens 6.3 e 19.2 do Edital “A SESAPI distribuirá igualmente entre as credenciadas, em
cada tipo de OPME’s, a quantidade de procedimentos”.

b) Durante a vigência deste credenciamento não haverá correção ou reajuste, caso houver prorrogação
do termo de credenciamento, será sempre respeitado o valor da tabela SUS vigente.

 

2. ADJUDICAR  o objeto do certame em conformidade com suas Propostas constantes dos itens
mencionados na planilha acima, às empresas MEDFIX COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ nº 38.281.587/0001-27, e SURGIMED COMÉRCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS CIRÚRGICOS E HOSPITALAR DO NORDESTE EIRELI, inscrita no CNPJ nº
04.324.939/0001-62.

3. HOMOLOGAR  o procedimento licitatório referente ao  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2022-
CESCP/SESAPI,  Processo SEI nº 00012.015007/2021-20,  com sessões constantes das Atas das
sessões públicas realizadas na sala Comissão Especial de Seleção do Chamamento Público, situada
à Avenida Pedro Freitas, s/nº, 1º andar, bloco A, Centro Administrativo, CEP: 64.018-900, Teresina-
PI, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e no Edital.

4. DETERMINAR  que todas as medidas cabíveis para a contratação das referidas empresas sejam
adotadas.

 
 

(Assinado e Datado Eletronicamente)

Antônio Néris Machado Júnior

Secretário de Estado da Saúde

 

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO NÉRIS MACHADO JÚNIOR - Matr.360384-9,
Secretário de Estado da Saúde, em 21/12/2022, às 12:58, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6240082 e
o código CRC 7B682E0D.

Referência: Processo nº 00012.015007/2021-20 SEI nº 6240082

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

